sancionarei a seguinte Lei. 

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a alienar, através de Leilão Público a ser realizado pelo Município, na forma da 
Lei 8.666/93, a qualquer interessado que oferecer o maior lance a partir do valor mínimo 
de R$. 1.116.758,41 (hum milhão, cento e dezesseis mil, setecentos e cinqüenta e oito reais 
e quarenta e um centavos), devidamente apurado através de avaliações imobiliárias que 
ficam fazendo parte integrante desta Lei, a área de terras a seguir descrita: 

I — Lote de terras sob n° 166, com área de 48.254,00 
metros quadrados, situado na Gleba Patrimônio Sarandi, neste município, com as seguintes

[...]

toda a extensão do Jardim Tropical, e ainda, na edificação de obras comunitárias no bairro 
referido. 

Art. 7° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal 
autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$. 1.116.758,41 (hum milhão, cento e dezesseis mil, setecentos e cinqüenta e 
oito reais e quarenta e um centavos), destinado a reforçar a seguinte dotação orçamentária: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA FONTE VALOR 
06 Secretaria Municipal de Urbanismo 
06.002 Departamento de Obras Públicas 
15.451.0028 Infra-estrutura Urbana e/ou Edificações

[...]

Patrimônio Sarandi; 

Proprietário: Prefeitura do Município de Sarandi; 

Município: Sarandi; 

Estado: Para* 

Área: 1,994 Alqueires paulistas igual a 48.254,80 m2; 

Características do Lote: 
• Testada de 118,00 metros (Cento de dezoito metros); 
• Comprimento de 408,70 metros (Quatrocentos e oito metros e setenta 

centímetros); 
• 0 Lote não apresenta benfeitorias; 
• 0 Lote possui uma servidão perpétua de passagem de eletroduto, em favor de 

Centrais Elétricas do Sul do Brasil S/A, com área de 0,3023 hectares. 

Valor da Avaliação: R$ 1.116.758,41 (Um milhão, cento de dezesseis mil, setecentos e

[...]

seu administrador, o Sr. Eduardo Sordi Vignoto, cadastrado no CRECI n° F 15566, vem 

através desta fazer um parecer sobre valor de mercado, conforme solicitado pela 

Secretaria de Urbanismo de Sarandi/PR, avaliando pelo seguinte valor: 

• 
O imóvel: Lote de Terras n° 166(cento e sessenta e seis), com área de 

1,994 alqueire paulista, ou seja, 4,8254 hectares, ou ainda 48.254,00 metros quadrados, 

situado na GLEBA PATRIMÔNIO SARANDI, desta cidade e comarca, com as seguintes 

divisas e confrontações: "PRINCIPIANDO num marco de madeira de lei, que foi cravado na

[...]

levando-se em conta, uma análise na regido do imóvel, 
podemos constatar que o valor atual, da terra nua, por metro quadrado é de R$ 23,50 
(vinte e três reais), valor este que pode oscilar em 10% (dez por cento) para mais ou para 
menos. Considerando a área total avaliada chegamos ao valor de R$ 1.133.969,00 (um 
milhão, cento e trinta e três mil e novecentos e sessenta e nove reais). 

Por ser expressão da verdade e para que produza seus efeitos, firmamos 
o presente Parecer Sobre Valor de Mercado em duas vias de igual teor e forma. 

0 F-7 ,942,7M AIn 08 , v, •,, 
fl L : LTDA. 

A

Av. Brasil, 388- Fone/Fax: 44 3264-4417 - jd.

[...]

parte interessada avaliei o imóvel rural, localizado na Gleba Patrimônio 

Sarandi, Estrada Velha Para Maringá, Lote de terras sob n°. 166, com area 

de 1,994 (alqueire paulista), ou seja, 4,8254 hectares, ou ainda 48.254 

metros quadrados, INCRA 715.093.004.790-0, pelo, valor de R$ 

1.395.988,22 (hum milhão, trezentos e noventa e cinco mil, novecentos e 

oitenta e oito reais e vinte e dois centavos), ou ainda R$ 28,93 (vinte e oito 

reais e noventa e três centavos), o metro quadrado. Considerando a 

avaliação pelo valor do alqueire em R$ 700.000,00 (setecentos mil reais). 

Por ser expressão da verdade, firmo a